Дело № 1-32/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 ноября 2017 года р.п. Ржакса Тамбовской области 

Ржаксинский районный суд Тамбовской области в составе: судьи Тютюкиной С.В., при секретаре Романовой Н.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ржаксинского района Тамбовской области Авдеева О.Ю., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Ильиной Л.А., представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, имеющего 

<

данные изъяты> образование, не работающего, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства и их частей, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов, ФИО1, проезжая на велосипеде мимо территории, расположенной на удалении 950 метров в северном направлении дома № по 

<

адрес>, увидел дикорастущие растения конопли. ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, реализуя возникший у него преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, перевозку и хранение без цели сбыта наркотических средств, незаконно приобрел путем свободного сбора растения конопли, состоящие из части центральных стеблей с корневыми системами, листьями и соцветиями общим весом не менее 369,8 грамма, которые положил в полимерный мешок и незаконно перевез к себе в надворную постройку – сарай, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где сложил их на чердаке и стал незаконно хранить для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1, зная, что действует противозаконно и, желая этого, перенес часть растений конопли, которые находились на чердаке сарая и высохли, к себе в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа, находясь в указанной квартире, ФИО1 измельчил часть растений конопли и разложил измельченную растительную массу общим весом не менее 23,8 грамма по разным местам квартиры для удобства личного употребления, а часть употребил путем выкуривания через кальян, изготовленный кустарным производством, тем самым убедился в характере и свойствах приобретенного им наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 31 минуты до 15 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилого помещения» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ГКОН МОМВД России «Уваровский», у ФИО1 были обнаружены два растения рода конопля и части наркосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis) общим весом 369,8 грамма, а также наркотическое средство – каннабис (марихуана) общим весом 23,8 грамма, которые были изъяты из незаконного оборота у ФИО1 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, части растений, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – надворной постройки ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, массой в высушенном состоянии 311,2 грамма, являются частями наркосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis) (в процессе исследования израсходовано 0,2 грамма вещества). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- два растения, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – домовладения ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, массой в высушенном состоянии 8,4 грамма, являются наркосодержащими растениями рода конопля (растение рода Cannabis);

- части растений, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – домовладения ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, массой в высушенном состоянии 50,2 грамма, являются частями наркосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis);

- измельченная растительная масса, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – домовладения ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, массой в высушенном состоянии 0,2 грамма, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (в процессе исследования израсходовано по 0,2 грамма вещества). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- измельченные растительные массы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – домовладения ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей массой в высушенном состоянии 23,6 грамма, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) (в процессе исследования израсходовано 0,1 грамм масс). 

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 г. № 903), каннабис (марихуана) является наркотическим средством.

Согласно «Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. № 934 (в ред.Постановления Правительства РФ от 12.07.2017 г. № 827), конопля (растение рода Cannabis) является растением, содержащим наркотические средства.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел, перевез и хранил два наркосодержащих растения рода конопля, части наркосодержащих растений рода конопля (растение рода Cannabis) общей массой в высушенном состоянии не менее 369,8 грамма, а также незаконно хранил наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии не менее 23,8 грамма, которое было получено им в результате измельчения незаконно приобретенных путем сбора растений конопли.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01 октября 2012 г. № 1002, вес двух наркосодержащих растений рода конопля и частей наркосодержащего растения рода конопля (растение рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии 369,8 грамма, является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 при ознакомлении с материалами дела согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Поддержав в судебном заседании свое ходатайство, ФИО1 пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с адвокатом и в его присутствии. Вину в совершенном преступлении признаёт полностью и просит строго не наказывать.

Содержание статей 314 - 316 УПК РФ подсудимому разъяснено. 

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено ФИО1 добровольно, в установленные законом сроки, с соблюдением норм УПК РФ, после проведения консультации с защитником, при наличии согласия государственного обвинителя.

Суд считает, что ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению.

Обвинение в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства и их частей, содержащих наркотические средства, совершенных в крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

ФИО1 совершил тяжкое преступление, согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не работает, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления ФИО1, то, что он полностью признал вину в совершении инкриминируемого ему преступного деяния и раскаялся в содеянном.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд не может признать явку ФИО1 с повинной ДД.ММ.ГГГГ, поскольку на тот момент правоохранительным органам было известно о его причастности к незаконному обороту наркотиков, явка сделана спустя продолжительное время после проведения оперативных мероприятий и обнаружения у ФИО1 наркосодержащих растений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, а именно совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ либо других одурманивающих веществ судом не установлено. 

С учетом приведённых выше обстоятельств, суд считает, что ФИО1 может быть назначено наказание, не связанное с реальной изоляцией его от общества, а именно в виде условного лишения свободы, с учетом его материального и социального положения - без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 316-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, и ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: части растений рода конопля, массой в высушенном состоянии 311 грамм; два растения рода конопля, массой в высушенном состоянии 8,2 грамма; части растений рода конопля, массой в высушенном состоянии 50 грамм; два растения рода конопля, изъятые с территории, расположенной на удалении 950 метров в северном направлении от 

<

адрес>; измельченные растительные массы – каннабис (марихуана), в высушенном состоянии 23,3 грамма; металлическая чашка, пластиковая бутылка с крышкой, тряпка, на которых содержится тетрагидроканнабинол в следовых количествах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических веществ) МОМВД России «Уваровский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Ржаксинский районный суд, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.В. Тютюкина